

## W przeciągu 5 dni zestrzelono 97 sowieckich samolotów

## NA FRONCIE WSCHODNIM

**Zimowa bitwa na Wschodzie z niezmienną siłą. — Próby przełamania na zachód od Woroneża krwawo odparte. — Ponawiane ataki czołgów i piechoty nad jeziorem Ładoga odparto. — Zniszczono 9 brytyjskich bombowców nad zajętych zachodnim obszarem**

Z Kwatery Głównej Führa, dnia 27 stycznia.  
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:  
Wielka bitwa zimowa na froncie Wschodnim trwa z niezmienną siłą i rozszerza się na nowe obszary. Jeszcze zdolna do walki część 6-ej armii trzyma się nadal w ruinach Stalingradu. Przy użyciu wszystkich możliwości obrony przeciwko nieustającym atakom bolszewickim na ziemi i z powietrza wiażą te oddziały silny kilku armii sowieckich. Nieprzeciwielska grupa, która wdarła się do miasta, została odparta w zaciętych walkach.  
W okręgu rzeki Kuban własne ruchy mają zupełnie planowy przebieg. Nieprzeciwielskie ataki na zachód od Manycz odparto częściowo przez przeciwnatarcie.  
Atakowi niemieckim dwuzim, między rzeką Manycz i Do-

nem stawał nieprzyjaciel nadal zacięty opór. Dalsze zdobycze terenowe osiągnięto.  
Próba przeciwnika, aby przez uszkodzić w odbudowie nowego frontu odbierającego na zachód od Woroneża i przełamać go przy użyciu silnych oddziałów piechoty i czołgów, została krwawo odparta.  
W bitwie nad jeziorem Ładoga nasze wojska odparto z bardzo ciężkimi nieprzeciwielskimi stratami silne ataki czołgów i piechoty, które powtórzyły się na jednym miejscu 10. na drugim 8 razy. Osobno nione mniejsze włamania natychmiast zlikwidowano przez przeciwnatarcie.  
Lotnictwo oddziało oddziały armii lotniczej przez liczne ataki na stanowiska wypadowe wojsk i poczenia na zapleczu nieprzeciwielskim.  
Zespoły myśliwców zestrzeliły w przeciągu 5 dni na po-

łudnie od jeziora Ładoga 97 sowieckich samolotów, przy stracie tylko jednego własnego samolotu.  
W Afryce Północnej wyłącznie działalność oddziałów wywiadowczych. Szybkie niemieckie samoloty bojowe rozproszyły w Tunisie zmotoryzowane oddziały nieprzyjaciela i zniszczyły lub uszkodziły w pewnej bazie lotniczej większość samolotów znajdujących się tam bombowców. Na wodach koło Algieru zapalono pociskami dużych nieprzyjacielski transportowiec.  
Podczas dziennych i nocnych ataków na zajęty obszar zachodni stracił nieprzyjaciel 9 samolotów. Osobno nione nieprzeciwielskie bombowce ubiegłej nocy przy pogwałceniu szwajcarskiego obszaru, suwerennego dokonały nalotu na południowe Niemcy, nie zrzucając jednak bomb.

W dniu wczorajszym atakowano bombami ciężkiego kalibru miasto portowe na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii oraz pewną miejscowość na południowym wschodzie wyspy.  
BERLIN. (DNB). Jak DNB dowiaduje się, siedem brytyjskich ścigaczy próbowało w nocy na niedzielę zbliżyć się koło Lävrik do wybrzeży norweskich i wysadzić tam oddziały sabotażowe. Niemiecka obrona nadbrzeżna współdziałając z niemieckimi łodziami strażniczymi zmusiła ścigaczy do odwrotu. Z powodu złej widoczności obrona niemiecka nie mogła od razu stwierdzić swoich sukcesów, jednak wkrótce potem wywiad lotniczy doniósł, że płynie tylko nieść ścigaczy brytyjskich. Dwa ścigacze brytyjskie można uważać za stracone.

BERLIN. (DNB). Korespondent wojskowy donosi w swoim sprawozdaniu o sytuacji, że bitwa zimowa na wschodzie z każdym dniem coraz bardziej się potęguje i że żadna inna potęga na świecie nie potrafiłaby tak powstrzymać i taki opór stawać trwałą już z górą dwa miesiące naporowi mas bolszewickich, jak to czyni armia niemiecka i sprzymierzone z nią wojska. Pisze on: Europa musiałaby się dzisiaj załamać pod atakiem bolszewickim, który toczy się między Wołgą a Donem, gdyby wojska niemieckie i sprzymierzone wciąż od nowa nie łamały potężnego nacisku mas sowieckich. Fakt, że w czasie tej niesłychanej ciężkiej bitwy przeważające liczebno i pod względem materiału wojennego dywizje bolszewickie już od dwóch miesięcy z wielkim trudem zmuszone są krok za krokiem zdobywać sobie teren, i to z takimi ofiarami, które nie pozostają w żadnym stosunku do dotychczasowych zdobyczy terenowych, stanowi najlepszy dowód niezłamanej siły obronnej i wysokiego morale bojowego armii niemieckiej i sprzymierzonej. Uderzającą rzeczą we wszystkich tych walkach jest to, jak oszczędnie dowództwo niemieckie podczas całej dotychczasowej fazy tej bitwy używało rezerw, a przecież wiadomo, że dysponuje ono dostateczną ilością rezerw i nie ma najmniejszego powodu, aby się wnieść, że zamierzeniem jest stworzenie nowej głównej linii bojowej tam, gdzie będzie odpowiedni teren przy uwzględnieniu zamiaru skrócenia frontu. Aczkolwiek zagadnienie to wzbudza bardzo duże zainteresowanie, to jednak w sferach wojskowych stolicy Rzeszy ustępuje ono na drugi plan wobec wypadków w Stalingradzie. Powiadają tutaj, że zmagania się o stanowisko nad Wołgą narzuca porównanie z walką Greków w wąwozie termopilskim lub bohaterską walką podchorążych z Toledo w Al-

kazarze. Rozmiary zmagania się pod Stalingradem odpowiadają rozmiarom walki na wschodzie. Miliony wojowników znajdują się na tym froncie, ciągnącym się od Oceanu Łodowego aż po Morze Czarne. Odpowiednio do tego stosunku liczb uczestniczących też wiele niemieckich oddziałów w zapasach pod Stalingradem. A przecież liczbą ich jest szczupła, jeśli się ją porówna z przeważającą atakującą nieprzyjaciela. Albowiem niedługo jeszcze podczas tej wojny nie przychodziły tylu przeciwników na jednego żołnierza niemieckiego, jak to dzieje się tutaj. Materiałną przewagę nieprzyjaciela pod względem sprzętu wojennego jest jeszcze znacząca. Jeśli mimo to obrona codziennie zwracających się pozycję niemieckich trwa do dzisiaj, to dzieje się to na podstawie przekonania o dwóch faktach. O żelazną wolę walki obrońców spod Stalingradu łamają się obecnie już od wielu tygodni najeźdźcy dwuzim nieprzeciwielskie. Siła sowieckiego ataku absorbuje się tutaj w pewien sposób, wiąże się tutaj w pewien sposób żołnierzy i materiał wojenny sowiecki, co dla innych części frontu wschodniego ma decydujące znaczenie. Każdy dzień przedłużających się tam walk zmniejsza możliwości działań bojowych, do jakich dąży, wykorzystując zimę i potężnie się rozwijając, nieprzyjaciel na innych miejscach frontu. Lecz opór żołnierza niemieckiego pod Stalingradem nie wynika jedynie ze zrozumienia żelaznych konieczności militarnych. Wie on i każdy żołnierz jest tym przejęty, że brada tutaj świadectwo narodowo-socjalistycznych Niemiec. Młodzi żołnierze niemieccy, którzy pod Stalingradem składają swe życie w ofierze, przeszli przez szkołę nowych Niemiec. Już w młodych latach podzielili się oni, że nie ma nic większego jak wspaniałość ojczyzny. Dlatego walka ich aż do ostatniego jest bezkompromisowa. Jakkolwiek wypadnie nierówna walka pod Stalingradem, to będzie ona, jak przekonane o tym są niemieckie sfery wojskowe, finałem ostatecznemu zwycięstwu.

## Ulewne deszcze utrudniają działania bojowe na południowym odcinku frontu wschodniego

BERLIN. Niemieckie samoloty nurkujące zaatakowały 24 stycznia w Zachodnim Kaukazie liczne kolumny nieprzyjacielskie, które z trudem posuwały się po wysoko śniegiem zasynanych drogach przez przełęcze i które w pobliżu ostrowy dolinach górskich stanowiły dobry cel dla ataku. Oddziały te miały uzależnić wielkie luki w atakujących oddziałach nieprzeciwielskich, ponieważ załamanie się sowieckich dwuzim atakujących w zaciętych walkach ostatnich dni kosztowały nieprzyjaciela wiele krwi. Pięćset i więcej poległych bolszewików na waskim odcinku jednego tylko batalionu niemieckiego nie jest wcale rzadkością. Donoszą również o ciężkich stratach bolszewickich z rejonu Kubani. Naliczono tam na przedpolu pewnego przez nieprzyjaciela w ostatnich dniach kilkakrotnie naprzód atakowanego punktu oporu ponad 700 poległych bolszewików. 24 stycznia natomiast ustąpił na rozmożliwym wskutek dłuższych deszczów terenie większe działania bojowe tak, że doszło jedynie do walk lokalnych, podczas których niemiecka i słowacka piechota oraz oddziały pancerne powstrzymały ataki nieprzyjaciela na stanowiskach rwałych lub odrzuciły go w kontratakach.  
Wspomagane przez lotnictwo przeciwnatarcia wojsk zmotoryzowanych i oddziałów czołgów odrzuciły bolszewików na dwóch odcinkach między Manyczem a Donem i odebrały im po zaciętych walkach i po zniszczeniu 20 czołgów ważne tereny.  
Silna odwilż osłabiła również działalność bojową w rejonie między Dońcem a Donem. Jedynie na skrajnie południowym trwały dalej ataki nieprzeciwielskie. Jednakowoż bolszewicy rzucili do walki słabsze jedynie oddziały, które powstrzymano lub odrzucono. Na odcinku środkowym Donu wspierała grupa artylerii przeciwnatarcia walki przeciwko umocnionym stanowiskom nieprzeciwielskim. Zniszczyła ona

przy tym nieprzeciwielskie działa przeciwpancerne wraz z ich obsługą.  
Stalingrad znajdował się znowu pod ciężkim ogniem nieprzyjaciela, który z rosnącą siłą chce rozbić bohaterów szóstej armii niemieckiej i jej rumuńskich towarzyszy. Płonącymi oczyma na wychudzonych ostrych twarzach spoglądają oni na szalejącą burzę perkających granatów i czekają, kiedy wysuną się z kraterów poszarpanego pobojuwiska czołgi. Kiedy zaczynają się tylko zarysowywać kontury pędzących tu i tam kolosów w dymie wybuchów i wyoko wyrzucanej w powietrze ziemi, zbierają oni wszystkie, jakie posiadają jeszcze w sobie, siły

i rzucają się na przemoc nieprzeciwielską. Druzgocą czołgi, rozbijają fale atakujących strzelców, dokonując wciąż rzeczy niemożliwych. Jeden oficer i trzydziestu żołnierzy, otoczonych przez setki bolszewików, wezwano do poddania się. Propozycję tę oni odrzucili i w walce wręcz przebili się do najbliższego stanowiska iglicowego, by stamtąd od nowa atakować nieprzyjaciela. Tak jak ci grenadierzy walczą wszyscy żołnierze o każdy kawałek przesiąkniętej krwią ziemi, o ruiny każdego domu, o każde umocnienie. Wszyscy oni wypisują najchlubniejszą kartę historii niemieckiego bohaterstwa.

BERLIN. (DNB). Zaczęły się działania bojowe oddziałów niemiecko-włoskich, rozpoczęte w dniu 18 stycznia, doprowadziły do zdobycia stanowisk, ważnych pod względem taktycznym, bowiem wojska legionu cudzoziemskiego de Gaulle'a mocno obsadziły drogami przełęczami gór Atlasu w głębi kraju w południowej części Tunisu.  
Pozytywnie ich, znajdujące się w terenie nieprzejezdnym, zarosły po obu stronach ważnych dróg, były zabezpieczone licznymi umocnionymi stanowiskami bojowymi, a same przełęcze zamknięte przy pomocy min i armat przeciwpancernych.  
Przeciwno tym zaporom skierowały się niemieckie czołgi, wojska pancerne oraz strzelcy górscy z Tyrolu, Salzburga i Karyntii i przystąpiły do ataku.  
Przy poparciu samolotów pikujących i niszczycielskich

Walki broni pancernej i niemieckich strzelców górskich w górach Atlasu  
BERLIN. (DNB). Zaczęły przedostały się wojska pancerne, pracując energicznie naprzód, przez trudny teren leśny, obeszły skrzydło legionu i zniechęć pojawiły się z tyłu nieprzeciwielskiej, jednocześnie związanego walkami od frontu. Opór przeciwnika zajmował się całkowicie w tym podwójnym ataku.  
Oddziały niemieckie wykorzystują zamieszanie, powstałe u przeciwnika i teje nocy zawiadnęły jeszcze jednym wzniesieniem, przy czym przeciwnik znowu poniósł ciężkie straty. Powodzenie tego pierwszego dnia walk polegają na tym, że oddziały, dokonujące szturm na wyżyny, otworzyły sobie dostęp do drogi o wielkim znaczeniu. Przez to utworzyły one jednocześnie drogę do dalszych celów i już o świcie 19 stycznia znajdowały się oddziały niemieckie ponownie w ataku, dążąc do zasadniczego rozszerzenia miejsca swego włamania do wnętrza terenu górskiego.  
Przy dalszym parciu naprzód wojsk niemieckich i odpieraniu ataków, przeciwnik poniósł znowu ciężkie straty. Lotnicy niemieccy wielokrotnie obrzucili bombami ciężkiego kalibru miejsca skupień cofających się oddziałów nieprzeciwielskich na skrzyżowaniach dróg. Do dn. 20 stycznia zdobyły oddziały niemiecko-włoskie 1500 jeńców, 20 armat i kilka tuzinów karabinów maszynowych. Lecz również i w dniu 21 stycznia nie dają one spokoju przeciwnikowi. W ostrym posuwaniu się naprzód przy poparciu broni powietrznej rzuciły się one na gniazda artylerii czołgów głębiej w góry i zdobyły szturmem dalsze ważne wzniesienia. Ponownie zdobyły one tysiąc jeńców i zwiększyły tym samym ogólną liczbę jeńców podczas czterodniowej potyczki do 2500, prowadząc w dalszym ciągu swój pomysłowy atak.

GENEWA. (DNB). Korespondent dyplomatyczny londyńskiego „Sunday Timesa” w dłuższych wywodach omawia sprawę braku żywności na obszarach Afryki Północnej, zajętych przez wojska anglo-amerykańskie. Jakkolwiek zarządzenie temu brakowi jest bardzo pożądane, to jednak autor artykułu stwierdza, że wskutek działalności niemieckich łodzi podwodnych powstały takie trudności transportowe, że wszystkie środki komunikacyjne są przeciążone. Wobec tego zarządzenie brakowi środków żywnościowych pozostaje narazie poza wszelkim życzeniem. Zdaniem korespondenta należy również wyszukać dla producentów Afryki Półn. nowych rynków zbytu, gdyż dotychczas wszelkie wyroby północno-afrykańskie kierowały się do Niemiec, Włoch i Francji.

### Apetyty Roosevelta

na Rio de Janeiro

BERLIN. Według wiadomości biurowej agencji informacyjnej wiceadmirała Stanów Zjednoczonych, Ingram miał oświadczyć podczas bytności w Rio de Janeiro, że jakkolwiek Amerykanie dotychczas nie ut. zmywiali swych oddziałów w tym mieście, to w razie zagrożenia w jakikolwiek sposób tej stolicy brazylijskiej, skierują tam wojska, wystarczającą dla obrony.  
Kwidać, Stany Zjednoczone dały w ten sposób dość jasny wyraz swych zamiarów, urządzenia również i w Rio de Janeiro bazy wojennej w celach imperialistycznych.

### Nowe plany zaborcze Roosevelta

względem Arabii i Saudyjczyków

RZYM. Rząd Arabii Saudyjczyńskiej protestował u przedstawicieli Stanów Zjednoczonych z powodu wstrzymania dostaw potrzebnych dla kraju z eksportowanych źródeł ropy. Z i ochrony interesów Stanów Bassory donoszą, że niedawno

BERLIN. Według wiadomości biurowej agencji informacyjnej wiceadmirała Stanów Zjednoczonych, Ingram miał oświadczyć podczas bytności w Rio de Janeiro, że jakkolwiek Amerykanie dotychczas nie ut. zmywiali swych oddziałów w tym mieście, to w razie zagrożenia w jakikolwiek sposób tej stolicy brazylijskiej, skierują tam wojska, wystarczającą dla obrony.  
Kwidać, Stany Zjednoczone dały w ten sposób dość jasny wyraz swych zamiarów, urządzenia również i w Rio de Janeiro bazy wojennej w celach imperialistycznych.

BERLIN. Według wiadomości biurowej agencji informacyjnej wiceadmirała Stanów Zjednoczonych, Ingram miał oświadczyć podczas bytności w Rio de Janeiro, że jakkolwiek Amerykanie dotychczas nie ut. zmywiali swych oddziałów w tym mieście, to w razie zagrożenia w jakikolwiek sposób tej stolicy brazylijskiej, skierują tam wojska, wystarczającą dla obrony.  
Kwidać, Stany Zjednoczone dały w ten sposób dość jasny wyraz swych zamiarów, urządzenia również i w Rio de Janeiro bazy wojennej w celach imperialistycznych.



